
 

Comune di Vermezzo con Zelo

Piazza Comunale, 4 20080 Vermezzo con Zelo (MI)

C.F./P.IVA: 10708190961

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

294 16-10-2023
 

Area/Servizio: Area Amministrativa e Servizi alla Persona

 

Il Funzionario EQ: PASTORI VIVIANA

 

OGGETTO:
CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER L'ASSUNZIONE, A TEMPO E
INDETERMINATO, DI N. 1 FUNZIONARIO DEI SERVIZI SOCIALI – INQUADRATO
DELL'AREA FUNZIONARI ED EQ – DA ASSEGNARE ALL'AREA AMMINISTRATIVA E
SERVIZI ALLA PERSONA – NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE GIUDICATRICE

 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 44 del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2023/2025;
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n.2 del 12/01/2023 con la quale è stato approvato il Peg per
l’esercizio 2023/2025;
 
Edotto che il piano affida ai funzionari la gestione dei capitoli per il raggiungimento degli obiettivi
contenuti nello stesso programma, disponendo altresì i modi di aggiudicazione delle varie spese ai sensi
dell’art. 192 del D.lgs 297/2000;
 
Premesso che il Piano triennale del fabbisogno del personale (PTFP) relativo al triennio 2023-2025 è
inserito all’interno del PIAO 2023/2025, approvato con delibera G.C. n. 15 del 09/02/2023, successiva
delibera G.C. n. 40 del 31/05/2023 e da ultimo delibera G.C. n. 58 del 28/09/2023;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



 
Dato atto che nel summenzionato PTFP è stata prevista, nell’anno 2023, l’assunzione, a tempo pieno e
indeterminato, di n. 1 Funzionario dei Servizi Sociali, inquadrato nell’Area dei Funzionari ed EQ (ex
categoria D), da assumere mediante procedura concorsuale, senza il preventivo svolgimento delle
procedure previste dall’art. 30 del decreto legislativo n. 165 del 2001 e s.m.i., così come prescritto
dall’articolo 3, comma 8 della Legge n. 56/2019;
 Richiamata:

-         la determinazione n.200 del 22/06/2023 con la quale è stato approvato e indetto il
Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l'assunzione, a tempo e indeterminato, di n. 1
Funzionario dei Servizi Sociali – inquadrato dell’Area Funzionari ed EQ – da assegnare
all’Area Amministrativa e Servizi alla Persona, con termine per la presentazione delle domande
previsto per il 30/09/2023;
-         la determinazione n.267 del 20/09/2023 con la quale è stato disposto di procedere
all’individuazione di soggetti idonei alla nomina di componenti esperti esterni della
commissione esaminatrice del concorso de quo, approvando lo schema di manifestazione di
interesse alla predetta nomina e fissando al 03/10/2023 il termine ultimo per l’invio della stessa;

 
Dato atto che entro il predetto termine sono pervenute n. 2 manifestazioni di interesse, corredate di
curriculum vitae;
 
Considerato che:

-         ai sensi dell’ art. 35, comma 3 lett. e) del D.Lgs. n. 165/2001, la composizione delle
commissioni deve essere effettuata esclusivamente con esperti di provata competenza nelle
materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle
medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che
non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;
-         ai sensi dell’art. 35 bis, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n.165/2001, introdotto dalla Legge
n.190/2012, coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i
reati previsti nel capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice Penale, non possono fare
parte, anche con compiti di segreteria, di Commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici
impieghi;
-         ai sensi dell’art. 57, comma 1, lett.a) del D.Lgs. n.165/2001, le Pubbliche
Amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro
e di trattamento sul lavoro riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo
dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui
all’articolo 35, comma 3, lettera e);

 
Vista la determinazione n. 277 del 03/10/2023 con la quale venivano individuati i candidati ammessi
alla procedura concorsuale indicata in oggetto;
 
Ritenuto, pertanto, di individuare i membri della Commissione esaminatrice della procedura
concorsuale in oggetto, sia in considerazione delle competenze dichiarate nell’istanza, sia in base alla
valutazione complessiva del curriculum vitae, tenendo conto della maggiore esperienza culturale e
professionale, nelle seguenti persone:

-          PRESIDENTE: Rag. Pastori Viviana;
-         COMPONENTE ESTERNO: Dott.ssa PIROVANO DANIELA (dipendente del Comune
di Rosate con profilo di Funzionario titolare di EQ presso il Settore Servizi Sociali.;
-         COMPONENTE ESTERNO: Dott. IMPERATORI MATTEO (Assistente Sociale del
Comune di Brivio – dipendente di Retesalute Azienda Speciale Consortile di Merate);
-          SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Rag. Fregoni Stefania;

 
Dato atto che:

-         ai sensi dell’art.53 del D.L.gs. 165/2001, l’eventuale nomina di un pubblico dipendente
esterno a componente di una Commissione esaminatrice è subordinata alla preventiva
autorizzazione da parte dell’Amministrazione di appartenenza;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



-         allo scopo è stata pertanto inviata richiesta di autorizzazione al Comune di Rosate, per il
componente esterno Dott.ssa Pirovano Daniela, con nota prot. 7385 del 03/10/2023 e a
Retesalute Azienda Speciale Consortile di Merate, per il componente esterno Dott. Imperatori
Matteo, con nota prot. 7427 del  04/10/2023;
-         con nota acquisita al prot. 7422 del 04/10/2023, il Comune di Rosate ha concesso il
nulla-osta per la nomina a componente della Commissione di concorso di cui all'oggetto al
dipendente Dott.ssa Pirovano Daniela;
-         con nota acquisita al prot. 7724 del 13/10/2023, Retesalute Azienda Speciale Consortile
di Merate ha concesso il nulla-osta per la nomina a componente della Commissione di concorso
di cui all'oggetto al dipendente Dott. Imperatori Matteo;

 
Dato atto che i citati componenti hanno presentato, al momento della presentazione dell’istanza della
manifestazione di interesse, la loro dichiarazione ai sensi dell’ex art. 35, comma 3, lettera e) e 35-bis,
comma 1, lettera a) del d.lgs. n. 165/2001 e art. 3, comma 11, legge n.56/2019) e presenteranno la loro 
dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.
241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, legge n. 190/2012; gli articoli 6, 7 e 14 del D.P.R. n. 62/201
3 e dell’articolo 53, comma 14, secondo periodo, del D.Lgs n.165/2001 rispetto ai soggetti esterni
(ovvero ai candidati che partecipano alla procedura di cui sopra), una volta presa visione dell'elenco dei
partecipanti;
 
Richiamato il parere della Corte dei conti – Sezione regionale di controllo per la Lombardia – n.253
del 03/11/2021, nel quale viene espresso il seguente principio:
“A seguito delle modifiche apportate dall’art. 18, comma 1-ter, lettere b) e c), del decreto legge
n.162/2019, la disciplina prevista dall’art. 3, commi 13 e 14, della legge n. 56/2019 in materia di
compensi dovuti per l’attività di presidente o di membro della commissione esaminatrice dei concorsi
per l’accesso a un pubblico impiego indetti dalle amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento
autonomo, e degli enti pubblici non economici nazionali, non può essere estesa ai concorsi indetti
dagli enti locali, trattandosi di disposizioni eccezionali che non possono essere interpretate
estensivamente, né in analogia”;
 
Ritenuto pertanto che, a seguito dell’entrata in vigore del decreto legge n. 162/2019, la deroga al
principio di onnicomprensività di cui all’art. 24, comma 3, del decreto legislativo n. 165/2001,
introdotta dall’art. 3, comma 14, della legge n. 56/2019, trova applicazione solo nei confronti delle
amministrazioni statali e degli enti pubblici (non economici) nazionali, e pertanto nulla è dovuto ai
componenti interni della commissione esaminatrice;
 
Considerato quindi che per quanto riguarda il Presidente – il componente interno e il Segretario
verbalizzante di detta Commissione giudicatrice non è prevista la liquidazione di alcun compenso in
quanto dipendenti di questa Amministrazione Comunale ed i lavori della Commissione stessa si
svolgeranno nel normale orario di lavoro degli stessi;
 
Richiamato il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e in particolare l’art. 102, commi n.5 e 6;
 
Dato atto che:

-         l’articolo 102, commi 5 e 6 del vigente Regolamento degli Uffici e servizi dell’ex
Comune di Vermezzo, che recita: “5. Ai Componenti delle Commissioni e al segretario saranno
corrisposti i compensi previsti dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del
23/03/1995. 6. Ai Componenti e al segretario esterni delle Commissioni saranno corrisposti i
compensi previsti dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23/03/1995 con
l’incremento previsto dall’art.8, aumentati del 50%”;
-         l’articolo 1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23/03/1995 che
recita: “A ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi indetti dalle
pubbliche amministrazioni viene corrisposto, per ogni tipo di concorso, un compenso base
differenziato come segue: 1) Lire 200.000 (€ 103,29) per concorsi relativi ai profili
professionali fino alla quarta qualifica funzionale o categorie equiparate; 2) Lire 400.000
(206,58) per concorsi relativi ai profili professionali della quinta e sesta qualifica funzionale o
categorie equiparate; 3) Lire 500.000 (€ 258,23)per concorsi relativi ai profili professionali
della settima qualifica funzionale o categorie equiparate e superiori”;
-         l’articolo 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23/03/1995 che
recita: “Salvo quanto disposto dall'art. 1, a ciascun componente le commissioni esaminatrici di
concorsi viene corrisposto un compenso integrativo così determinato: a) Lire 700 (€ 0,36) per

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



ciascun candidato esaminato per le prove selettive previste dal capo III del D.P.R. 9 maggio
1994, n. 487; b) Lire 800 (€ 0,41)per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi di
cui al punto b) dell'art. 7 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487; c) Lire. 1.000 (€ 0,52)per ciascun
elaborato o candidato esaminato per i concorsi di cui al punto a) dell'art. 7 del D.P.R. 9
maggio 1994, n. 487. I compensi di cui ai punti b) e c) sono aumentati del 20 per cento per i
concorsi per titoli ed esami; nei concorsi per soli titoli, i compensi integrativi sono commisurati
al 20 per cento di quelli di cui ai punti b) e c)”;

 
Ritenuto pertanto di provvedere ad assumere l’impegno di spesa per il compenso dei componenti
esterni, calcolato nel modo seguente:

-          € 258,23 (punto 2. dell’articolo 1 del DPR 23/03/1995)
-         € 129,12 (maggiorazione del 50% come previsto dal vigente Regolamento Uffici e
Servizi)
-          € 1,56 (lettera c. dell’articolo 2 del DPR 23/03/1995, pari ad € 0,52 x 3 candidati)

per un compenso totale a componente pari ad € 388,91;
 
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;
 
Richiamato il vigente Decreto Sindacale n. 7 del 22/12/2022 di nomina della sottoscritta a
Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona, dal 01/04/2023 Funzionario
Amministrativo di Elevata Qualificazione;
 
Ravvisata la propria competenza di provvedere ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs n.165/2001 e
della vigente struttura organizzativa dell’ente;
 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi:

•    art. 6 bis L. n.241/1990
•    art. 6 e 7del D.P.R. n.62/2013

 
Atteso che la sottoscritta Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto
di interessi, neanche potenziale;
 
Visti:

•    il D.Lsg n.267/2000
•    il D.Lsg n.165/2001

 
Vista la deliberazione di G.C. n.15 del 09/02/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale
è stato approvato il Piao, all’interno del quale è stato inserito il “Piano triennale per la prevenzione
della corruzione e trasparenza 2023/2025”;
 
Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 
2013, e il vigente “Codice di comportamento Comunale”;
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Funzionario Amministrativo di
Elevata Qualificazione procedente rilascia anche il parere di regolarità amministrativa di cui all’art.
147Bis comma 1 del D.Lgs n.267/2000;
 
Di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Funzionario Contabile di Elevata
Qualificazione (dell’Area Finanziaria ed Entrate Locali) per l’acquisizione del parere di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria e la coerenza con gli stanziamenti di previsione del bilancio
2023/2025;
 
Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio online;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



 
DETERMINA

 
1)    Di riportare quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
atto.

 
2)    di nominare i componenti della commissione giudicatrice dell’avviso pubblico di mobilità
volontaria esterna per passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 30 del
d.lgs. 165/2001 e s.m.i., per la copertura di n. 1 (un) posto di Istruttore Direttivo Tecnico di
categoria D, da assegnare all’Area Tecnica, indetto con determinazione dirigenziale n. 195 del
20/06/2022, come segue:
-          PRESIDENTE: Rag. Pastori Viviana;
-         COMPONENTE ESTERNO: Dott.ssa PIROVANO DANIELA (dipendente del Comune
di Rosate con profilo di Funzionario titolare di EQ presso il Settore Servizi Sociali.);
-         COMPONENTE ESTERNO: Dott. IMPERATORI MATTEO (Assistente Sociale del
Comune di Brivio – dipendente di Retesalute Azienda Speciale Consortile di Merate);
-          SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Rag. Fregoni Stefania;
 
3)    di dare atto che per quanto riguarda il Presidente – il componente interno e il Segretario
verbalizzante di detta Commissione giudicatrice non è prevista la liquidazione di alcun
compenso in quanto dipendenti di questa Amministrazione Comunale ed i lavori della
Commissione stessa si svolgeranno nel normale orario di lavoro degli stessi.
 
4)    di impegnare la somma complessiva di € 777,82 per il compenso da corrispondere ai
componenti esterni della Commissione giudicatrice esaminatrice della procedura concorsuale in
oggetto, al capitolo 450.0 del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023.
 
5)    di dare mandato all’Ufficio Personale di trasmettere copia del presente atto ai predetti
componenti della Commissione esaminatrice e alla Consigliera delle Pari Opportunità della
Città Metropolitana di Milano.
 
6)     di dare atto che sono assolti gli obblighi di cui al D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, come
modificato con D.Lgs 97/2016, mediante pubblicazione della presente determinazione nella
sezione “Amministrazione Trasparente” – sotto sezione “Bandi di concorso” del sito
istituzionale dell’ente.
 
7)      di disporre la registrazione del presente atto per la pubblicazione all’albo pretorio online.
 

 
 Il Responsabile

VIVIANA PASTORI
 

Ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente determinazione
avente ad oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER L'ASSUNZIONE,
A TEMPO E INDETERMINATO, DI N. 1 FUNZIONARIO DEI SERVIZI SOCIALI –
INQUADRATO DELL'AREA FUNZIONARI ED EQ – DA ASSEGNARE ALL'AREA
AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA – NOMINA COMPONENTI
COMMISSIONE GIUDICATRICE si ritiene regolare sotto il profilo tecnico e si attestano la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

 
DETERMINAZIONE N.294 DEL 16-10-2023
 
Vermezzo con Zelo, 16-10-2023

Il Responsabile
VIVIANA PASTORI

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



   Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

 
DETERMINAZIONE N.294 DEL 16-10-2023

 
 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER L'ASSUNZIONE, A
TEMPO E INDETERMINATO, DI N. 1 FUNZIONARIO DEI SERVIZI SOCIALI –
INQUADRATO DELL'AREA FUNZIONARI ED EQ – DA ASSEGNARE ALL'AREA
AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA – NOMINA COMPONENTI
COMMISSIONE GIUDICATRICE
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)

 

 

Il sottoscritto Funzionario EQ dell'Area Finanziaria ed Entrate Locali, previo aver riscontrato:
 

a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo;
b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione delle
medesime entrate;
c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo conto della
relazione del volume degli impegni/volume accertamenti;
 

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria all’intervento/i –
capitolo/i – importo/i dell’impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, e provvede alla
registrazione dell’impegno.
 

 
Eventuali Note:
 
 
Addì 16-10-2023

Il Funzionario Contabile
FREGONI EMILIANA MARIA LUISA

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Determinazione del responsabile n° 294/2023

 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER L'ASSUNZIONE, A TEMPO E INDETERMINATO,
DI N. 1 FUNZIONARIO DEI SERVIZI SOCIALI – INQUADRATO DELL'AREA FUNZIONARI ED EQ – DA
ASSEGNARE ALL'AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA – NOMINA COMPONENTI
COMMISSIONE GIUDICATRICE

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 16-10-2023 per giorni 15 consecutivi.

 

 

Vermezzo con Zelo, 16-10-2023

 

Il Responsabile della Pubblicazione

VIVIANA PASTORI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.


